3

                                                               Дело № 1-23-2103/2024

86MS0043-01-2024-005665-23

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Нижневартовск                                                                 11 июня 2024 года

 Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дурдело Е.В.,

при секретаре Богачевой К.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Нижневартовска Дроздецкого А.С.,

защитника - адвоката Архипова М.А., предъявившего удостоверение № *, выданное * года и ордер № *от * года,

подсудимого Шахбанова А.Б., потерпевшего фио.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

 Шахбанова Адама Байрамовича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, работающего в *, *, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: -, фактически проживающего: *, не судимого.
Мера пресечения по данному уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
Шахбанов А.Б. обвиняется в том, что он 02.03.2024 около 20 часов 40 минут, находясь в квартире *, в состоянии алкогольного опьянения, на почве ячных неприязненных отношений, в ходе ссоры с ранее знакомым фио, имея умысел на причинение физического вреда последнему, желая наступления общественно-опасных последствий, с применением предмета, используемого в качестве оружия, умышленно нанес фио. множественные (не менее двух) удары столовой вилкой в область грудной клетки и рук. Своими умышленными преступными действиями Шахбанов А.Б. причинил фио. сильную физическую боль, и согласно заключению эксперта № 423 от 05.03.2024, телесные повреждения:

- колото-резаное непроникающее ранение передней поверхности грудной клетки, резаные раны первого пальца левой кисти (1), правого предплечья (1). Данные телесные повреждения по отдельности расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства го (до 21 дня включительно).

Действия Шахбанова А.Б. органами предварительного следствия квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Потерпевший фио. в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Шахбанова А.Б. за примирением сторон в связи с тем, что он с подсудимым примирился, Шахбанов А.Б. принес ему свои извинения, претензий к подсудимому он не имеет.

Подсудимый Шахбанов А.Б. не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, ему понятно, что это не реабилитирующее основание.

Защитник согласилась с заявленным ходатайством потерпевшего и просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Выслушав подсудимого и его защитника, потерпевшего, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд на основании заявления потерпевшего вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Учитывая, что уголовное дело в отношении Шахбанова А.Б. относится к делам публичного обвинения, позиция потерпевшего при решении вопроса о прекращении уголовного дела не является исключительной и подлежит оценке наряду с другими обстоятельствами дела, суд также принимает во внимание, что подсудимый Шахбанов А.Б. впервые совершил преступление, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, вину в совершенном преступлении он признал, примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред, что выразилось в принесении извинений, потерпевший просит суд прекратить производство по уголовному делу, подсудимый Шахбанов А.Б. согласен на прекращение в отношении него дела в связи с примирением сторон.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, суд считает возможным в соответствии с требованиями ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации прекратить уголовное дело в отношении подсудимого Шахбанова А.Б. в связи с примирением с потерпевшим фио  есть в связи с примирением сторон.

Руководствуясь ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 25, 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Шахбанова Адама Байрамовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Отменить Шахбанову Адаму Байрамовичу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.
Вещественные доказательства: столовая вилка, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г. Нижневартовску – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток, через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

судебного участка № 3

Е.В. Дурдело
*